
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 601 del 20/03/2024     

 
DIREZIONE GENERALE 

 
OGGETTO: Contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a favore dei nuclei familiari con 
studenti iscritti a scuole paritarie primarie e secondarie di primo e secondo grado. L.R. 13/2018, art. 11. 
Approvazione Avviso per la presentazione delle domande per l’anno scolastico 2023/2024.    
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

− il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

− la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli Enti regionali e la DGR 1143/2023 di 
conferimento dell'incarico di Direttore generale dell'ARDiS al dott. Pierpaolo Olla, dal 02/08/2023 al 
01/08/2026; 

 
Vista la L.R. 13/2018 recante “Interventi in materia di diritto allo studio e potenziamento dell’offerta formativa 

del sistema scolastico regionale”, come modificata dalla L.R. 24/2020 recante “Disposizioni in materia di 
istruzione e diritto allo studio. Modifiche alla legge regionale 30 marzo 2018, n. 13 (Interventi in materia 
di diritto allo studio e potenziamento dell’offerta formativa del sistema scolastico regionale), e alla legge 
regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario)”;  

  
Visto il comma 1 dell’articolo 11 della suddetta L.R. 13/2018, il quale dispone che ARDiS concede un contributo 

forfettario in favore di nuclei familiari, residenti in regione, con studenti frequentanti scuole paritarie 
primarie e secondarie di primo e secondo grado, per l’abbattimento dei costi sostenuti per l’iscrizione e la 
frequenza presso le scuole paritarie;  

  
Visto il comma 2 dell’articolo 11 della suddetta L.R. 13/2018, il quale dispone che sono altresì destinatari dei 

contributi gli studenti residenti in regione iscritti e frequentanti scuole dell’obbligo e secondarie, anche 
statali, non aventi finalità di lucro, ubicate all’estero, purché in grado di rilasciare un titolo di studio 
avente valore legale e per la cui frequenza sia richiesto il pagamento di una retta; la frequenza della 
scuola all’estero deve essere motivata da comprovate esigenze lavorative o di studio di almeno uno dei 
genitori, o persone esercenti la responsabilità genitoriale;  

  
Viste le Linee guida triennali per il diritto allo studio (art. 32 bis della legge regionale 13/2018), con deliberazione 

della Giunta regionale del 29 febbraio 2024 n. 320, le quali stabiliscono gli importi dei contributi e il limite 
massimo dell’ISEE ai fini dell’ammissibilità al beneficio per il triennio 2024-2026;  

  
 Rilevato che le suddette Linee guida triennali stabiliscono i seguenti parametri:  

a) il limite massimo dell’Indicatore di situazione economica equivalente (ISEE) ai fini dell’ammissibilità 
al beneficio è fissato in euro 35.000,00;  



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

b) gli importi dei contributi, come di seguito indicato:  
  

Grado della scuola  Importo del contributo 

Scuola primaria    730,00  

Scuola secondaria di I grado  1.030,00  

Scuola secondaria di II grado  1.430,00  
  

c) le fasce dell’ISEE da considerarsi ai fini dell’applicazione dell’ordine di priorità nel caso di risorse 
insufficienti, ai sensi dell’articolo 11, comma 5, della LR. 13/2018;  

  

Fascia  Valore ISEE minimo  Valore ISEE massimo  
Prima fascia  0,00  10.000,00  

Seconda fascia  10.000,01  25.000,00  

Terza fascia  25.000,01  33.000,00  
  
d) il requisito dell’iscrizione e frequenza deve essere posseduto alla data del 31 gennaio dell’anno 

scolastico per il quale viene presentata la domanda;  
 
Rilevato altresì che, qualora le risorse disponibili siano inferiori all’ammontare del fabbisogno complessivo, i 

contributi sono concessi in ordine di priorità decrescente, definito sulla base dell’ISEE, ai sensi dell’art. 11, 
comma 5, della L.R. 13/2018, nelle fasce ISEE indicate dalle Linee guida ai fini dell’applicazione dell’ordine 
di priorità; 

 
Dato Atto che le suddette Linee guida demandano all’ARDiS la definizione delle modalità e dei termini di 

presentazione delle domande;  
  
Ritenuto di provvedere in merito e di stabilire che:  

a) le domande devono essere presentate esclusivamente on line a partire dalle ore 10:00 del 21 marzo 
2024, collegandosi al sito web istituzionale www.ardis.fvg.it (Contributi scuole paritarie);  

b) il termine perentorio per la presentazione delle domande per accedere al beneficio è fissato alle ore 
16:00 del 7 maggio 2024;  

  
Ritenuto di approvare l’Avviso contenente le informazioni necessarie per la presentazione delle domande nel 

testo allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante (Allegato A);  
 

DECRETA  

1. Per quanto descritto in premessa, ai fini della concessione del contributo forfettario per l’anno 
scolastico 2023/2024 in favore dei nuclei familiari residenti in regione con studenti iscritti a scuole 
paritarie primarie e secondarie di primo e secondo grado, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 11 della 
L.R. 13/2018 e delle Linee guida triennali per il diritto allo studio (art. 32 bis della legge regionale 13/2018), 
adottate con deliberazione della Giunta regionale del 29/2/024 n. 320, è approvato l’Avviso per la 
concessione di contributi a favore di alunni residenti in Friuli Venezia Giulia ed iscritti alle scuole paritarie 
primarie e secondarie di primo e di secondo grado per l’anno scolastico 2023/2024 nel testo allegato al 
presente decreto (Allegato A), di cui costituisce parte integrante.  

  
2. Il presente decreto, comprensivo dell’Allegato, è pubblicato sul sito istituzionale di ARDiS.  

  
 
Referente istruttoria: Paola Polo 
 

http://www.ardis.fvg.it/
http://www.ardis.fvg.it/
http://www.ardis.fvg.it/


C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Pierpaolo Olla 
 


		2024-03-20T09:53:08+0100




